TIMOTHEUS

PRESBYTER CONSTANTINOPOLITANUS, IN OPUSCULO DE RECEPCIONE HERETICORUM (a).

De Pelagio et Celestio.

Isti idem senserunt cum Nestorio vani sensu viro: quandoquidem et in synodo Ephesina plura de ipsis mala protulerunt, quasi vellet impius Nestorius Pelagi et Celestii dogmam renovare. Fertur de illis, quod temporibus Theophilii episcopi Alexandrini (b) Innocentius Romani insurrexerint in Ecclesiam, quod predicti antistites multa certamina adversus eos suscepserint, quodque scripto fuerint condemnati. Porro hi duo heretici, Pelagius et Celestius, quemadmodum ait, nec episcopi, nec clerici, nec omnino ex ordine sacro fuerunt; at velut monachi vagabantur, conspirantes adversus veritatem: sed et dogmata tenebant impiorum Manichaeorum (c).

PHOTIUS, IN BIBLIOTH. COD. 54.

1. Lector est liber contra Pelagianam et Celestianam heresim, cuius haec inscriptio: Exemplar actorum ab Occidentis episcopis adversus Nestorianam dogmata. Hic refert eandem esse Nestorianam et Celestianam heresim: testemque laudat Cyrilium Alexandrinum episcopum Theodosio imperatori quod Nestorianam et Celestianam heresim eadem sit scriben-

(a) Ex Joannis Baptiste Cotelerii editione, in Eccles. Græc. monum. tomo tertio, qui eundem Timotheum athoniticam heresim, quia cum silentio præterit, vixisse arbitratur.

(b) Verius, si diceret, *Theodoti Antiocheni*. Quia re ipsa Theodotus, teste Mercatore in Commonitorio super Celestii nomine, synodus Antiochiae in causa Pelagi habuit circiter annum 420; postque eam Pelagius, detecta ejus heresi, ab illis partibus ejectus est. At vero Theophilii Alexandrinii tempore ignota erat Pelagiana heresim, que excedit Carthaginem. Corrigendus etiam Photius, Timothei errorum secutus infra, in Biblioth. cod. 54.

(c) Vide librum de Gestis Pelagi. n. 63.

tem. Planum id est, inquit. Celestiani enim de corpore seu membris Christi, hoc est, de Ecclesia petulantem ista jactant: Non Deum ipsum, id est Spiritum sanctum, fidem ipsis, omninoque ad vitam, pietatem et salutem necessaria privatum distribuere uniuersique, prout velit, sed constitutam hominis naturam, que per transgressionem et peccatum beatitudine excidit, atque a Deo separata morti tradita est, pro merito voluntatis uniuersiusque Spiritum sanctum et ad vocare et repellere. Nestoriani vero de ipso etiam corporis capite Christo eadem sentire et affirmare audent. Afferunt enim, quandoquidem nostra Christus natura sit participis factus, et Deus omnes homines similiiter salvos fieri velit, uniuersumque etiam per arbitrii sui libertatem proprium peccatum corrigere, et Deo dignum se facere. Quapropter non ipsum Verbum esse ex Maria editum, sed qui ex ea genitus est, ob naturalis voluntatis dignitatem Verbum habere concomitans, et sola cum Verbo communice rationis dignitate et appellatione.

2. Porro haec quidem Pelagiana seu Celestiana heresim, in Oriente viguit, sed in Occidente quoque propagata est, et Carthaginem in Africa ab Aurelio atque Augustino reprehensa et convicta variisque publice conciliis damnata. Qui vero sic sentire, ejecti tanquam hereticis extra Ecclesiam, temporibus episcoporum Theophilii Alexandriæ, et Innocentii urbis Romæ, tam a Romanis, quam Africanis, cœterisque Occidentis episcopis.

3. Ipse quidem Pelagius in Palæstina synodo, cui episcopi quatuordecim aderant, absolutus fuit, cum alia quidem objectorum capitum, ut stulta, omnino abiecerat atque damnasset; alia vero a se quidem dicta confessus esset, non eu tamē sensu, quo accusatores illa interpretarentur, at prout cum Ecclesia catholica concordarent. Accusatores erant Neporus et Lazarus, Gallicani episcopi, qui quæstiōne de illo habite non interfuerūt, ob alterius eorum invenitudo veniam precati, ne se sisserent. Sic in iis quæ ad Aurelium Carthaginis episcopum scripsit Augustinus, prodit (*De Gestis Pelagi*, n. 2).

4. Post sancti Augustini mortem cœperunt qui, iam in clero impium illud dogma afferere, male etiam loqui de Augustino, atque adeo conviciis incosse, tanquam arbitrii libertatem ablatam docuisset. Verum Celestinus Pontifex Romanus de sancto viro, et contra eos qui hanc heresim exsuscitarent, ejus regionis episcopis scribens, errorem nuper revocatum cohibuit. Cum temporis deinde progressu, secte hujus homines per heresim suæ abjurationem Ecclesiæ restituisti, iterum malum ab illis renovatum fuit. At Septimus episcopus pestis renascentis cursum repressit, datis ad Leonem, Ronæ tum Sedem apostolicam tenente, litteris: qui Leo serventi zelo contra impios depugnavit. Post non diu rursum veluti existere atque renasci e mala radice impudenter cum cœpisset, Ronæ etiam quidam pro heresi libere locuti sunt: quos Prosper bono sane divinus libris adversus eos in vulgus editis facile dissipavit; Leone, quem diximus, etiam tum Romanam Sedem occupante.

5. Haec eadem heres anathemate iterum damnata est in sacra Ephesina synodo. Damnavit et Joannes Alexandrinus episcopus in apologia ad Gelasium Romanum episcopum, non solum Pelagianam heresim, verum etiam Pelagium ipsum, atque Celestium, una cum Juliano, qui ipsorum sectator deprehensus est (a).

PROSPER, IN LIBRO DE INGRATIS.

1. Dogma quod antiqui satiatum felle draconis, Pestiferò vomuit coluber sermone Britannus: Hac primos boniules cretos ditione serebat, Ut seu prescriptum mandatum transgrederentur,

(a) Regius codex, *Scipionem*.

(b) Photii codex aliis de Pelagianis exhibetur infra ad syed. Carthag. an. 418.

Sive inculpati servata lege manerent,
Mortem istam prouersis, qua carnem vita relinquunt,
Oppeterent : quae non peccato paria, sed ipso
Instituente Deo comes esset fixa creatis.
Progenitos igitur nullum traxisse reatum
De patribus : neque dissimiles nunc nascier illo
Ortu primorum, qui libertate male usi
Peccarunt, forma nocui, non semine, proli.
Posse autem insontes omnes virtutis in arce
Vitam agere, et menti ingenitum servare decorum :
Arbitrio quoniam subsistat recta volentis
Naturalis bonus, lexque insita cordibus intus
Hoc moneat, quod scripta foris. cui gratia Christi
Addita, perlungit latens generaliter in se
Condiderit, sacro si vellent fonte novari :
Ut sponte attractum venia solvente reatum
Sponte sua in vires proprias natura rediret :
Quoque per errores esset spoliata vigore
Hunc servare semel posset purgata receptum.
Tam dives vero hoc donum Bajismatis esse ,
Et tam multa homini conferri federe in isto ,
Ut parvis etiam, vitioque carentibus omni
Congrat, ut qui sunt geniti bone, sint meliores,
Naturaeque bonum adjecto illustretur honore.
Nullum autem ex cunctis exsortem munera hujus
Judicio genitum esse Dei : sed quemque mereri
Libertate sua, ut carpiat promissa vocantis.
Quae sint aversis indebita, debita rectis.
II. Talia cum demens late diffundenter error,
Commentisque rudes traheret lethibus aures,
Adfuit exhortante Deo provisa per orbem
Sanctorum pia cura patrum, non dispire motu
Conficiens diros jaculis coelestibus hostes.
Hisdem namque simul decretis Spiritus unus
Intonuit. Pestem subeuntem prima recidit
Sedes Roma Petri : quae pastoralis honoris
Facta caput mundo, quidquid non possidet armis
Relligione tenet. Non segnior inde Orientis
Rectorum cura emicuit : captumque nefandi
Dogmatis auctorem construxit lege benigna
Commentum dammare suum, nisi corpore Christi
Abiungi, et sancto mallet grege dissociari.
Lene quidem hoc, nimirumque malos tolerasse videtur
Judicium : sed sancta fides examine in illo
Vixit oborturam diro de semine prolem.
Prospectum namque est, divino et munere cauimus ,
Uli licet instantem declinans bestia poenam ,
Perfidiae secum sensus tenuisset eosdem ,
Ipsa tamen proprium germen dammando necaret ,
Ore malam extinguitu sobolem , quam protulit ore.
Tunc etiam Bethlei praecleari nominis hospes ,
Hebraeo simil et graeo, latioque venustus
Eloquio, morum exemplum, mundique magister
Hieronymus libris valde excellentibus bostem
Dissecuit : noscique dedit, quo turbine veram
Vellent exortare lucem obscurare teuehra.
Quid loquar et curam, magna quam gessit in urbe
Constantinopolii docto bonus ore sacerdos
Atticus, antiqua legatos haereticorum
Confutando fide ; de qua tunc impia corda
Quamvis se obducta tegerent velamine forma
Judicii et tacitice tuleraut tormenta repulse?
Pratreto quanto fuerit bene mota tumultu
Clara Ephesus, non passa suis consistere tectis
Vasa ira, et morbi flatus, et semina mortis.
Quaque fide tellus etiam Trinacria fervens
Agmina vtpereum propriis exegredit oris.
Tu causam fidei flagrantius, Africa, nostrae
Exsequeris; tecumque suum jungente vigorem
Iuris apostolici solo, fera viscera bellii
Confici, et lato prosternis limite victos.
Convenere tui de cunctis urbibus almi
Pontifices; geminaoque scena celeberrima cœtu ,
Decernis quod Roma probet, quod regna sequantur.
Nec sola est illuc synodorum exserita potestas,
Cea quos non possent ratione evincere nostri,
Vi premerent: discussæ artes, virusque relectum est
Haereticorum sensus; nullumque omnino relicturn,
Docta fides quod non dissolveret argumentum.
Condita sunt, et scripta manent, quæ de cataractis
Æterni fontis fluxere undante meatu ,
Et ter centenis procerum sunt edita linguis :
Sic moderante suam legem bonitate severa,
Ut qui damnato vellent de errore reverti,
Acciperent pacem, pulsis qui prava tenerent.
An aliud in finem posset procedere sanctum
Concilium, cui dux Aurelius, ingeniuumque
Augustinus erat? quem Christi gratia cornu

Utere rigans, nostro lumen dodit ævo,
Accensum vero de lumine. Nam cibus illi,
Et vita, et requies, Deus est; omnisque voluntas
Unus amor Christi est, unus Christi est honor illi :
Et dum nulla siti tribuit bona, fit Deus illi
Omnia, et in sancto regnat sapientia templo.
III. Istius ergo inter cunctos, qui de græge sancto
Insanas perulare feras, industria major ,
Majus o, us, totum præstantius imitavit orbem.
Nam quocunque gradum convertit callidus hostis,
Quaque per ariphages anceps iter egit operata,
Hujus ab occuru est præventus, mille viarum
Insidiis aditum non reperientibus ullum.
Cumque fecis rabies avidorum exclusa luporum
Fridererit, inque omnes mendacia verteret artes,
Ne mentes ullarum ovium corrumperet posset,
Neu dubia obliquis turbaret corda querelis ,
Istius ore veri fecit Deus : istius ore
Flumina librorum undum efluxere per omnem,
Quæ mites humilesque bibunt, cani; isque animorum
Certant vitalis doctrinæ immittere rivos.

EX EODEM PROSPERO, EPITAPHIUM HERESIS PELAGIANÆ ET NESTORIANÆ.

Nestorianæ lues successi Pelagianæ,
Que tamē est utero prægenerata meo.
Insolitus miserere genitrix et filia natæ,
Prodigi ex iuso germine quod peperi.
Nam fundare arcem meritis prior orsa superbis ,
De capite ad cor us ducere opus volui.
Sed mea du proles in summa armatur ad imis ,
Congrua bellandi temora non habui.
Et consanguineas post tristia vulnera fraudis
Aspera conservi prælia fine pari.
Me tamen una dedit victimam sententia letho,
Illa volens iterum surgere, bis occidit.
Necum oritur, mecum moritur, mecumque sepulcrum
Latrat, et inferni carceris ima subit :
Quo nos præci, ites insania superbia mersit,
Exutas donis, et tumidas meritis.
Nam Christum pietate operum et mercede, volentes
Esse Deum, in capitis feedere non stetimus :
Sperantesque animi de libertate coronam,
Perdidimus quam dat gratia justitiam.
Quique igitur geminare miseraris iusta ruine,
Ne nostro exitio consociare cave.
Nam si, quæ Domini data munera sero fatemur,
Hic homini credis debita, noster eris.

COMMONITORIUM ALIUD MERCATORIS CONTRA PELAGIATOS.

Exemplum Commonitorii, quod super nomine Coœlestii
græco sermonem a Mercatore datum est, non solum Ecclesiæ
Constantinopolitanæ, sed etiam plurimis religiosissimi
mis viris; obtatum quoque plissimo principi Theodosio
semper Augusto; fūpsum ex græco in latinum translatum
per eundem Marium Mercatorem Christi servum, in
consulatu Florentii et Dionysii vv. cc., per quod commo
nitorum cognito funestissimo errore, imperiali præcepto
tam Iuliani defensor et sequax ejus cum ceteris sociis
et participibus suis, quam postea idem Coœlestius de
Constantinopolitanæ urbe detrusi, in synodo quoque
Ephesiensi ducentorum septuaginta quinque ejusco
rum sententia postmodum in præsenti damnati sunt.

I Coœlestius quidam eunuchus matris utero editus,
ante viginti plus minus annos (a) discipulus et auditor
Pelagi egressus ex urbe Romana, Carthaginem
Africæ totius metropolim venit, ibique de infra scri
ptis capitulis apud Aurelium episcopum memorare
urbis per libellum a quedam Paulino diacono sanctæ
memoriae Ambrosii Mediolanensis episcopi et accusatus,
sicut gestorum confessio se habet, quibus idem
libellus insertus est (quorum gestorum exemplaria
habemus in manibus), tanquam haec non solum ipse
doceret, sed et per provincias conspirantes sibi di
versos, qui haec per populos disseminarent, misisset :
id est, « Adam mortalem factum, qui sive peccaret,
sive non peccaret, moriturus fuisset. » Quoniam
« peccatum Adæ ipsum solum lœvit, et non genus

(a) Id est, circiter annum Christi 410 : quandoquidem da
tum prænotatur Commonitorium in consulatu Florentii et
Dionysii, qui incidit in annum 429.

humani. Quoniam et parvuli qui nascuntur, in eo statu sunt, in quo Adam fuit ante prævaricationem. Quoniam et neque per mortem vel prævaricationem Adae omne genus hominum moriatur, neque per resurrectionem Christi omne hominum genus resurgat. Quoniam et lex sic mittit ad regnum celorum quomodo et Evangelium. Quoniam et ante adventum Domini fuerunt homines impeccabiles, id est, sine peccato. De quibus omnibus capitulis superscriptis septem paribus synodalium gestorum patres et episcopi regionis illius restiterunt Cœlestio (a), et jusserunt ut eadem condemnaret, quia essent hereticorum sensus. Sed Cœlestius nullo modo acquiescens, quinimum resistens actis iisdem quibus frequenter auditus est, ecclesiastica communione privatus est.

2. A qua sententia ad Romani episcopi examen ereditum appellandum. Quia nox idem ipso appellatione neglecta, Ephesum Asiae urbem contendit, ibique ausus est per obreptionem locum presbyterii pertere. Inde post aliquantos annos, sub sanctæ memoria Attico episcopo, urbem Constantinopolitanam petuit; ubi in similibus detectus magno studio sancti illius viri, ex predicta alma urbe detrusus est, litteris super ejus nomine et in Asiam et Thessalonicam et Carthaginem ad episcopos missis, quarum exemplaria balentes proferre sumus parati.

3. Prædictus tamen Cœlestius etiam hinc ejectus, ad urbem Romanam sub sancte memoria Zosimo episcopo tota festinatione perrexit: ubi actis, quoniam exemplaria habemus, interrogatus, cum ab illo cognitore aliquatenus terretur, crebris responsibus et prosecutionibus suis spem praesernavit, condannare se illa capitula, de quibus apud Carthaginem fuerat accusatus, promittens. Id enim et instantius iubebatur, ab eoque vehementius ut id faceret expetiebatur, atque ob hoc ipsum nonnulli illius sancti sacerdotis humanitate dignus est habitus; et sic epistolam quamdam benignitatis plenam ad Afros episcopos meruit; qua ille abusus est, vel adhuc abutitur ad multorum ignorantium deceptionem.

4. Episcopis vero ex Africa rescribentibus, omnemque causam quæ apud eos facta fuerat exponentibus, missis etiam gestis exiude, quæ fuerant tunc cum illo vel de illo confecta (b); vocatus ad audiendum pleniorum, ut quæ promiserat festinaret implere, id est, ut damnatus prædictis capitulis, sententia Afrorum pontificum, quæ fuerat communiione privatus, absolveretur, non solum non adfuit, sed etiam ex memorata Romana urbe profugit: atque ob hoc a beatae memorie prædicto Zosimo episcopo scriptis amplissimis vel longissimis perdamnatus est, in quibus et ipsa capitula de quibus accusatus fuerat continentur, et omnis causa tam de Cœlestio supra scripto, quam de Pelagio magistro ejus præviore, videtur esse narrata; quorum scriptorum et nos hic habemus exemplaria, et ad Orientales Ecclesiæ Ægypti diœcesim, et Constantinopolim, et Thessalonicam, et Jerosolymam, similia eademque scripta ad episcopos transmissa esse suggestimus.

5. Ut autem et Pelagius cum isto pariter damnatur, istud in causa est. Ausus est memoratus ante vastationem urbis Romæ (c) in apostolum Paulum

(a) Iste locus mendosus creditus est, atque a viris eruditis, qui Mercatoris Commonitorium primi vulgarunt, varie editus. Veterum librorum lectionem, quia hic inter se consentiunt, reddidit clarissimus Baluzius. Nihil, opinamur, voluit aliud Mercator, nisi ut intelligeremus, de septem capitulis Cœlestii alia fuisse contra ipsum pari numero condita: sicut factum videbitis contra Pelagium, in ea scriptio quam hic post Diopolitanam synodum subjicimus. Certe capitula Cœlestii septem in altero Commonitorio Mercatoris referuntur supra, col. 1681, n. 3. Ex iis unum hic omissum a librariis, scilicet, « Quoniam infantes, etiawi nou baptizentur, habent vitam aeternam. »

(b) Vide Librum secundum contra duas Epistolas Pelagianorum, n. 3.

(c) Vastationem Urbis eam indicat, quæ ab Alarico Gothorum rege facta est anno Christi 410.

commentarios condere (a), et his edere de quorum amicitia presumebat. Explanare autem se putavit singula Apostoli verba vel sensus. In Epistola igitur quæ est ad Romanos, cum ad illa loca venisset, ubi Vas electionis ita loquitur, *Propterea sicut per unum hominem in hunc mundum peccatum intravit, et per peccatum mors; et ita in omnes homines mors pertransiit;* hactenus credidit exponendum: quem librum ejus habemus, et proferimus ad convincendum inimicum ejus errorum. Ita ergo idem ait: *Per unum hominem peccatum intravit in mundum et per peccatum mors:* Exempli, inquit, *et seu imagine eius est: quia sicut cum non esset peccatum, per Adam subintravit; sic et cum non transiisset justitia apud alios, vita per Christum reparata est. Et in omnes homines mors pertransiit:* Cum sic, inquit, *qui peccant, similiter et moriuntur. Neque enim aut in Abraham aut Isaac aut Jacob mors pertransiit, de quibus Dominus ait, Hi omnes vivunt* (Luc. xx, 38). Hic autem, inquit, *propterea dicit omnes mortuos, quoniam multitudo peccatorum non excipiuntur pauci justi: sicut et ibi,* inquit, *Non est qui faciat bonitatem, non est usque ad unum* (Psal. lxi, 2, 4); et iterum illud, inquit, *Omnis homo mendax* (Psal. cxv, 11). Aut certe in illos omnes pertransiit, inquit, *qui humano ritu, non cœlesti simili conversati.* Et post pauca: *Sed regnabit mors ab Adam usque ad Moysem, etiam in eos qui non peccaverunt in similitudinem prævaricationis Adæ:* Sive cum non esset, inquit, *qui inter justum et injustum discerneret, putabat mors se omnium dominari; sive in eos qui mandatum tantum Adam prævaricati sunt, hoc est, de filio Noe, quibus præceptum est ut animam in sanguine non manducarent, et de filiis Abraham, quibus circumcisio mandata est: sed et in eos qui præter mandatum legem contemplaverunt naturalem. Qui est forma futuri: Quoniam, inquit, *sicut Adam præter contumaciam a Deo formatus est, sic et Christus ex virgine fabricante Spiritu sancto processit: sive, sicut quidam dicunt, forma a contrario, hoc est, ut sicut caput ille peccati, sic iste caput justitiae est. Sed non sicut delictum, ita et donum: Ne in forma,* inquit, *et aquilitas putaretur. Si enim in unius prævaricatione multi mortui sunt, multo magis donum et gratia Dei per unum hominem Christum in multos abundavit* (Rom. v, 12-15): Plus valuit, inquit, Apostolus, gratia in vivificando, quam peccatum in occidente; quia Adam se solum et nos posteros interfecit, Christus vero et eos qui tunc erant in corpore, et eos qui postea futuri erant liberavit.*

6. Hic sollicitus catholicus lector notet quid dicat, Adam non sibi soli, sed et posteris suis nocuisse. Tene superiore definitionem ejus. Posteros enim hic dicit, non omnes omnino et ubique totos homines lesos illius peccato; sed illos tantum qui per imitationem similiter suis peccatis et propriis facti sunt rei prævaricationis, sicut Adam; qui sine dubio ii ipsi pronepotes ejus et posteri esse inventiuntur.

7. Hic autem, inquit, *qui contra traditum peccati sentiunt, aliter eos qui defendunt traditum impugnare conantur. Si peccatum, inquit, Adæ etiam non peccantibus nocuit; ergo et Christi justitia non creditibus prodest: quoniam similiter, immo plus dicit Apostolus per unum liberari, quam per unum ante perierunt. Deinde dicunt, inquit, *Si Baptismus mundat antiquum illud veterotestamentum peccatum, qui de duobus baptizatis nati fuerint, debent hoc carere peccato: non enim potuerunt ad posteros transmittere, quod ipsi minime habuerunt. In hoc adiungit, inquit, *Quoniam si anima non est ex traduce, sicut nec est, sed sola caro habet traditum peccati, sola et ponam meretur* (b). Injustum est enim, ut hodie nata anima non ex massa Adæ, tamen**

^a Garnerius, acriter.

(a) Vide librum tertium de Peccatorum Meritis, n. 1 sqq. et librum de Peccato Originali, n. 31.

(b) Vide Augustini epistolam 190, ad Optatum, n. 22.

antiquum peccatum portet alienum : quia nec rationabile est, ut Deus, qui propria peccata dimittit, unum imputet alienum.

8. Et iterum in alio sermone suo idem Pelagius, « Si peccator, » inquit, « genuit peccatorem, ut parvulo ejus peccatum originale in Baptismi acceptione solvatur; justus ergo justum gignere debuit. Si parentes, » inquit, « post conversionem propria peccata non tradunt, multo magis filii eorum per eos nocere non potuerunt. Si priorem hominem contigit causam mortis fecisse, ergo per Christi adventum mori jam non oportebat. Si per peccatum Adæ mors orta esset, nunquam post remissionem peccatorum, quam nobis liberator donavit, moreretur. Plus ergo valuit peccatum Adæ omnes omnino homines occidendo, quam Christi gratia in salvando, que non omnibus, sed tantum credentibus profuit. Neque enim omnes qui nascuntur ex Adam, si etiam renascuntur in Christo : » et reliqua.

9. Que omnia supra scripta capitula, ut jam superius dictum est, continet illa beatæ memorie episcopi Zosimi epistola, que Tractoria dicitur, qua Cœlestius Pelagijsque damnati sunt; que et Constantiopolim, et per totum orbem missa subscriptionibus sanctorum Patrum est roborata : cui Julianus et reliqui complices ejus subscribere detrectantes, consenteantosque se nolentes iisdem patribus facere, non solum imperialibus legibus, sed et sacerdotalibus statutis depositis atque exuctorati, ex omni Italia deturbatis sunt; ex quibus plurimi resipescentes, et a prædicto errore correcti, regressi sunt supplices ad Sedem apostolicam, et suscepti suas Ecclesiæ receperunt.

10. Prædicti sane Cœlestius et Pelagius non tunc primo a sanctæ memoria Zosimo videntur esse damnati, sed ab eis decessore sanctæ recordationis Innocentio, a quo et Julianus fuerat ordinatus, qui post illorum damnationem usque ad prædicti Innocentii episcopi excessum e vita in ejus communione permanens et perseverans in sincera sententia, et communicans damnatori predictorum, ipse quoque sine dubio Pelagium Cœlestiumque damnavit; et quid nunc desiderat, aut de quo queritur ignoramus.

11. Ut autem a sancte recordationis Innocentio damnarentur, talis existit causa. Post Romanæ urbis vastationem in Palæstina degelat Pelagius. Inventi sunt a quibusdam studiosis episcopis (a) libri ejus, in quibus multa et varia adversus fidem catholicam conscripta esse videntur. Ili cum litteris in Africam Patribus et episcopis missi sunt; ubi tribus concilis congregatis (b), memorati lecti sunt libri. Exinde relationibus Romam missis, ipsi quoquo libris pariter destinatis, apostolica sententia rescribentis ad predicta concilia emanavit, que eosdem ipsis, Cœlestium Pelagijsque ecclesiastica communione privavit: quorum scriptorum exemplaria habemus in manibus. Adhuc etiam Jerosolymis constitutus Pelagius accusatus fuit apud synodum (c). Et primo quidem tergiversando, ambiguis quibusdam se professionibus legens, et prosequens dubia vel respondens, illam tunc videtur episcoporum audientiam delusiisse. Sed postmodum evidenter deprehensus, insistentibus accusitoribus a posteriori syndo, cui sancte memorie Theodosius Antiochiae præsedit episcopus (d), atque detectus, a sanctis quoque ac venerabilibus Jerosolymorum locis est deturbatus: ejusdemque sancti Theodosii ad reverendissimum urbis Rome episcopum, et sanctæ recordationis Praylii Jerosolymitanæ episcopi (e) missa scripta testantur; quorum exemplaria ad do-

(a) Herote et Lazaro.

(b) Tres inde ad Innocentium scriptæ synodicae epistole, que inter Augustinianas sunt ordine 175, 176, et 177: quanquam haec non proprie synodica, sed familiaris est epistola.

(c) Diopolitanam.

(d) Theodosius Antiochiae post Alexandrum creatus episcopus forte anno Christi 411, et mortuus anno 427.

(e) Joanni Praylii in Jerosolymitana sede successit sub initium anni 417.

cumentum habemus in manibus.

12. In ipsa autem accusatione capitulorum, que eidem tunc Pelagio objecta sunt, etiam hoc contingatur, cum aliis exsecrandsis quæ Cœlestius tanquam ejus discipulus sentiebat; id est, « Infantes, etiam si non baptizentur, habere vitam æternam. » Illud quæque quod superius positum est capitulum sentiri a Cœlestio, et esse consentaneum magistri sui doctrine memoravimus, id est, « Legem sic mittere ad regnum cœlorum sicut Evangelium : » Pelagius quibusdam scriptis suis aperte confirmat atque pronuntiat. Denique libellus est ejus, quem habemus in manibus ad quandam Livianam¹ vidnam sermonem continentem exhortatorium, in quo ita habetur: « Simplicitatem, » inquit, « sequi Christi famulam decet; non hanc que stultitia magis est quam simplicitas, sed illam de qua Scriptura dicit, *Benedicta anima omnis simplex* » (Prov. xi, 25, sec. LXX): « dicente alibi Scriptura, *Maledictus omnis homo qui non permanet in omnibus quæ scripta sunt in libro legis, ut faciat ea* » (Deut. xxvi, 26) « Hinc, » inquit, « ostenditur hanc esse simplicitatem veram, que Dei mandata non insensata securitate contemnit; sed eam quæ legis præcepta sapienti timore custodit. Dicendo enim maledictum eum esse, qui non permanet in his que scripta sunt, a contrario benedictum esse non vult qui non omnia præcepta servaverit; et si omnis simplex benedictus est, ergo simplex ille est qui omnia præcepta legis impleverit. »

13. Afferere hunc illud, quod toties iam superius dictum est, « Ad regnum cœlorum libros Moyæ sicut Evangelium mittere, » nullus Catholicorum, qui hoc capitulum legerit, dubitat, nec intelligendo difficultatem aliquam poterit sustinere. Et quia indiscretæ legem in eodem impiissimo capitulo nominavit, si Mosaicam, cuius testimonium maledicti posuit, aperte nos in Judaismum attrahere tentat. Quod si ad legendum se per fallaciam, legis nomine Evangelium se dixerit nominasse, in eo quidem quod legem Evangelium appellat, non errat; sed in eo est impius, in quo sub simili et æquali² nos maledicto qui sub Evangelio sumus constituere non pertimescit, exquians legi circumcisionis et omni Judaismo evangelicam gratiam. Unde etiam discipulus ejus Cœlestius aperte ausus est pronuntiare, « Legem sic mittere ad regna cœlorum sicut Evangelium. » Manifestum est enī, secundum Pelagium, quia si sub eodem vel simili adhuc sumus vinculo, etiam sub Evangelii tempore, ut si quid tanquam homines erraverimus, aut unum de præceptis Evangelii non impleverimus, esse nos maledictos. Quod si ita est, quod absit, tamen ut ille vult sit dictum, exæquatum est legi veteri Evangelium: et ubi erit dictum Pauli apostoli, *Christus nos redemit de maledicto legis, factus pro nobis maledictum* (Galat. iii, 13); quia scriptum est, *Maledictus omnis homo qui non permanet in omnibus quæ scripta sunt in libro legis, ut faciat ea?* Quin etiam subdescendens hunc ipsum sensum latius in eodem sermone libelli hujus exequitur, et latius eum commendat. Post multa enim ibi ait: « Odisse, maledicere, et invidere, mentiri, detrahere, et detrahentibus credere, leve aut nullum putatur esse peccatum: sed hi qui hoc putant oblitii sunt, quoniam et levis præcepti obnoxios gehennæ legimus esse mancipandos. Dixisse enim, » inquit, « Dominum manifestum est: *Quicumque dixerit fratrem suum, Fatue, vel, Racha, reus erit gehennæ* » (Math. v, 22).

14. Illos igitur in ejusmodi impiissimis erroribus reprehensos, Pelagium scilicet et Cœlestium, ad satisfactionem Ecclesie Julianus et ceteri sui participes vel modo condement: et si quos consulunt adversus catholicam fidem non recte sentire, nominatum desi-

¹ Sunt qui loco, Julianam, positum putent, Livianam, sive amanuensium errore, sive certo quodam auctoris consilio.

² Vir clarissimus Saluzius veteres codices secutus edidit, in quo sub similitate quali nos, etc.

gnare non dubitant; et ecclesiastico ordine a nobis recipient pro nostra possibilitate responsum, aut ab eo certe quem dicunt¹ a sensu catholicis devire. Sicut enim in supernis presati sumus, jam multi qui Cœlestium et Pelagium cum eo fuerant senti, Juliani quoque participes et socii facti, derelicto eo, Pelagioque damnato, Sedi apostolice se submittentes, et pœnitere super his quæ male sensorant profientes, a sanctis Patribus digni habiti miseratione suscepti sunt.

DE PELAGIANA HERESI

EJUSQUE AUCTORE AC DEFENSORIBUS.

Prosper, in Chronico, ad annum Christi 413.

Hac tempestate Pelagius Brito dogma nominis sui contra gratiam Christi, Cœlestio et Julianu adiutoribus exserit, multosque in suum errorem trahit: predicans, unumquemque ad justitiam voluntate propria regi: tantumque accipere gratie, quantum meruerit: quia Adae peccatum ipsum soluū lacerit, non etiam posteros ejus obstrinxerit: unde et volentibus possibile sit omni carere peccato: omnesque tam insontes nasci quam primus homo ante prævaricationem fuit: nec ideo baptizandos ut peccato exuantur, sed ut sacramento adoptionis honorentur.

PELAGII HERESIS IN AUGUSTINI NOTITIAM VENIT.

Augustinus, in libro de Dono perseverantie, n. 53.

Cum et ipsos (libros Confessionum mearum) edidimus (a) antequam Pelagiana heresis ex-titisset; in eis certe dixi Deo nostro, et saepe dixi: *Da quod jubes, et jube quod vis.* Quæ mea verba Pelagius Romæ, cum a quodam fratre coepiscopo meo suis eo praesente commemorata, ferre non potuit, et contradicens aliquanto commotius, pene cum eo qui illa commemoraverat litigavit.

Idem, in libro de Gestis Pelagii, n. 46.

Prius absens et Romæ constituti Pelagi nomen cum magna ejus laude cognovi: postea cepit ad nos fama perferre, quod adversus Dei gratiam disputaret; quod licet dolorem, et ab eis nihil diceretur, quibus credere, ab ipso tamen tale aliquid, vel in ejus aliquo libro, nosse cupiebam; ut si inciperem redarguere, negare non posset. Postea vero quam in Africam venit, me absente, nostro, id est, Hipponeensi littore exceptus est; ubi omnino, sicut compéri a nostris, nihil ab illi hujusmodi auditum est: quia et citius quam putabatur, inde protectus est. Postmodum ejus faciem Carthaginæ, quantum recolo, semel vel iterum vidi, quando cura Collationis, quam cum hereticis Donatistis habituri eramus (b), occupatisinus fui: ille vero etiam ad transmarina properavit. Interea per ora eorum, qui ejus discipuli serabantur, dogmata ista serabant: ita ut Cœlestius ad ecclesiasticum Judicium perveniret, et reportaret dignam sua perversitate sententiam.

DE SYNODO CARTHAGINENSI

CONTRA COELESTIUM CIRCA INITIUM AN. 412 HABITA (c).

Augustinus, in libro de Gestis Pelagii, n. 62.

Ista heresis cum plurimos deceperisset, et fratres, quos non decepserat, conturbaret; Cœlestius quidam talia sentiens ad judicium Carthaginensis Ecclesie perdactus, episcoporum sententia condemnatus est.

¹ Substitutum fuerat, dicent; proque hac lectione citabatur Bellovacensis codex, sed falso, teste Baluzio, qui in eo ipso codice reperit, dicunt.

(a) Circiter annum Christi 400.

(b) Anno 411, mense Junio.

(c) Prima istius contra Pelagianam heresim synodi tempus habemus ex alterius synodi Carthaginensis ad Innocentium ejus istola, inter Augustinianas ordine nonagesimas, illis videlicet verbis: «Unde factum est ut recensendum petierimus quid ante ferme quinquennium super Cœlestii nomine hic fuerit agitatum, » etc. Scripta fuit hac epistola synodica anno 416. Synodus ergo contra Cœlestium que ferme quinquennio præcessera, aut anni est excusatis 411, ut in eundem anni 412.

Idem, in epistola 157, ad Hilarium, n. 22.

Cœlestius in ejusdem civitatis (Carthaginensis) Ecclesia jam ad presbyteril honorem subrepere coepit: sed fidelissima libertate fratrum propter has ipsas contra Christi gratiam disputationes usque ad judicium episcopale perductus est. Tamen coactus est confiteri, propter baptizandos parvulos, quod et ipsi redemptio sit necessaria, etc. Sed quia magis convictus et ab Ecclesia detestatus, quam correctus et pacatus, abscessit, etc.

Idem, in libro de Peccato Originali, nn. 2, 3.

De Gestis ecclesiasticis Carthaginensis hæc ejus verba descriptimus: *Annelius episcopus dixit: Sequentia recitentur. Et recitatum est, Quod peccatum Adæ ipsi soli obfuerit, et non generi humano. Et cum recitatum esset, Cœlestius dixit: Dizi de traduce peccati dubium me esse; ita tamen ut qui donavit Deus gratiam peritæ consentiam; quia diversa ab eis audivi, qui utique in Ecclesia catholica constituti sunt presbyteri. Paulinus diaconus dixit: etc. (a)*

Idem, in libro de Gestis Pelagii, n. 23.

Hæc ita objecta sunt, ut etiam apud Carthaginem a Sanctitate tua (b) et ab aliis tecum episopis dicerentur audiita atque dannata. Ubi quidem, ut recolis, ipse non fui: sed postea cum venissem Cartaginem, eadem gesta recersi.

PELAGIANA DOGMATA CUM EORUM REPUTATIONE.

Ex Hieronymi epistola ad Cœsiphontem¹.

1. Non audacter, ut falso putas, sed amanter studoseque fecisti, ut novam mihi ex veteri mituere queriuerem, quæ ante litteras tuas plerisque in Oriente decepit, ut per siunulatam humilitatem superbiam discenter, et digerent cum diabolo, *In cælum ascendam, supra cœli sidera ponam thronum meum, ero similis Altissimo (Isai. xiv, 13, 14).* Quæ enim potest admissa major esse temeritas, quam Dei similitudinem, non dicam similitudinem, sed aequalitatem vindicare, et brevi sententia omnium hereticorum venena complecti, quæ de philosophorum, et maxime Pythagoræ et Zenonis principiis Stoicorum sive manarunt? Illi enim quæ Graeci appellant *τέλον*, nos perturbationes possumus dicere, ægritudinem videlicet et gaudium, spem et metum, quorum duo præsentia, et duo futura sunt, assurunt extirpari posse de mentibus, et nullam Abram radicemque vitiorum in homine omnino residere, meditatione et assidua exercitatione virtutum, etc. Pulebre quidam nostrorum ait: *Philosophi patriarchæ hereticorum, Ecclesia puritatem perversa maculavere doctrina (Tertullianus, libro contra Hermogenem, et libro de Animâ): ut nesciant illud dictum de humana fragilitate, Quid gloriari, terra et cœli (Eccl. x, 9)?* præsentium cum illud quidem Apostolus dicat, *Vide alieni legem in membris meis repugnantem legi mentis meæ, et ducentem me in captivitatem; et iterum: Non enim quod volo, hoc ago; sed quod nolo, id operor (Rom. vii, 23, 19).* Si quod non vult operatur, quomodo stare potest hoc quod dicitur, *Posse hominem sine peccato esse, si velit?* Quia ratione potest esse quod velit, cum Apostolus asserat, se quod cupiat impere non possit? Cumque ab eis querimus, qui sint illi quos absque peccato putent; nova stropha cludere cipiunt veritatem, *se non eos dicere qui sint vel fuerint, sed qui esse possint,* etc. David dicit: *Eccle enim in iniurialibus conceptus sum (Psal. L, 7),* etc. Et in alio psalmo, *Non justificabitur in conspectu tuo onus vivens (Psal. cxlvii, 2).* Quod testimonium sub nomine pietatis nova argumentatione cludunt: aiunt enim ad comparationem Dei nullum esse perfectum, etc.

¹ In antiquissimo Collertino codice prænotatur, ad Cœsiphontem Urbicum. Orosius vero in Jerosolymitano conventu, anno 415 celebrato, eam ad Cœsiphontem, seu Testiphontem datum dicit, et nuper editam ab Hieronymo.

(a) Sequentia vide in libro de Peccato Originali, nn. 3 et 4.

(b) Aurelium episcopum Cartag. aliquogutur.

2. Nihil novi asserunt, qui in hujuscemodi applaudentes sibi perfidia simplices quidem et indoctos decipiunt, sed ecclesiasticos viros, qui in lege Dei die nocte meditantur, decipere non valent. Pudeat ergo eos principum et sociorum suorum, qui aiunt, *Posse hominam sine peccato esse, si relit*, quod Graci dicunt *ἀναπάρτητος*. Et quia hoc Ecclesiarum per Orientem aures ferre non possunt, simulant se, *sine peccato quidem dicere, sed ἀναπάρτητος dicere non audere*: quasi aliud sit sine peccato, aliud *ἀναπάρτητος*, et non grecum sermonem, qui apud illos compositus est, duobus verbis sermo latinus expresserit. Si *absque peccato* dicas, et *ἀναπάρτητος* dicere te diffiteris, damna eos ergo qui *ἀναπάρτητος* prae dicant. Sed non facis. Nostri enim quid intrinsecus discipulos tuos doceas, aliud ore commemorans, et aliud celans conscientia; nobisque alienis et indoctis loqueris per parabolas, tuis autem mysteria confiteris; et hoc juxta Scripturam te facere jactis, quia dictum est, *Turbis Jesus in parabolis loquebatur*; et ad discipulos in domo dicit, *Vobis datum est scire mysteria regni caelorum, illis autem non est datum (Matth. xiii, 10 et 11)*. Sed, ut dicere coeperam, exponam breviter principum et sociorum tuorum nomina, ut animadvertis qualium consortio gloriari. Manichaeus Electos suos, quos inter apsidas ¹ Platonis in coelestibus collocat, dicit omni carere peccato, nec si velint posse peccare. Ad tanta enim eos virtutum culmina transcendisse, ut carnis operibus illudant Priscillianus in Hispania pars Manich.ei, de turpitudine ejus discipuli diligunt plurimum, verbum perfectionis et scientiae sibi temere vindicantes, etc. Unde et vos asseritis, *Eos qui absque legis scientia sint, peccata vitare non posse*: etc. Evagrius Iberita², etc., edidit librum et sententias *nepl. ἀταύτως*, quam nos impossibilitatem vel imperturbationem possumus dicere, etc. Hujus libros per Orientem grecos, et interpretante discipulo ejus Rusino latinos plerique in Occidente lectitant, etc. Vis adhuc et alium nosse tui erroris principem? Docirina tua Origenis ramuscula est, etc. Nec erubescas de societate talium, renuens eorum nomina quorum blasphemiam jungeris. Joviniani secunda questio, tui ingenii disciplina est. Quidquid illi responsum est, tibi responsum credito, etc.

3. Illud vero quod ad decipientes homines quosque postea huic sententie coaptarunt, « Non absque Dei gratia, » cum prima legentes fronte decipiat, introspectum et diligentissime ventilatum, decipere non potest. Ita enim « Dei gratiam » ponunt, « ut non per singula opera ejus uitam et regamur auxilio, sed ad liberum referant arbitrium, et ad praecptum legis : » ponentes illud Isaiae, *Legem enim in adjutorium dedit eis Deus (Isai. viii, 20, sec. LXX)*; ut in eo Deo referenda sint gratiae, quod tales nos considerit, qui nostro arbitrio possimus et eligere bona et vitare mala. Et non intelligent ista dicentes, quod per os eorum intolerabilem blasphemiam diabolus sibilat, etc. Unus discipulorum ejus, ino jam magister et totius ductor exercitus, et contra Apostolum vas perditionis, per solecismorum, et non, ut sui iactitant, syllogismorum, spinula occurrens, sic philosophatur et disputat: *Si nihil ago absque Dei auxilio, et per singula opera ejus est omne quod gessero; ergo non ego qui labore, sed Dei in me coronabitur auxilium; frustaque dedit arbitrii potestatem, quam implere non possum, nisi ipse me semper adjuverit. Destrutur enim voluntas, qua alterius ope indiget. Sed liberum dedit arbitrium Deus, quod aliter liberum non erit, nisi fecero quod voluero. Ac per hoc, aut utor semel potestate quae mihi data est, ut liberum servetur arbitrium : aut si alterius ope indigo, libertas in me arbitrii destruetur. Qui haec*

¹ Editu, *inter annas*. At nonnulli vetustissimi codices, *inter apsidas*: quo nomine circulos in stellis appellatos a tracis testatur Minius, libro 2 Hist. nat., cap. 13.

² Quidam ms., *Hebiorita*. Alius, *Iborita*. Editio Fr., *Hyberiorita*.

dicit, quam non excedit blasphemiam? quae haereticorum venena non superat? Asserunt se per arbitrii libertatem nequaquam ultra necessarium habere Deum, etc.

4. Quod autem sursum deorsum jactitant, *Liberum a nobis arbitrium destrui*: audiant e contrario, eos arbitrii libertatem destruere, qui male eo abutuntur adversum beneficium largitoris, etc. Audite, queso, audite sacrificium. Si, inquit, voluero currere digitum, movere manum, sedere, stare, ambulare, discurrere, sputa jacere, duobus digitalibus navium purgamenta decutere, relevare alvum, urinam digerere; semper mihi auxilium Dei erit necessarium? etc. Injuriam tibi fieri putas et destrui arbitrii libertatem, si ad Deum semper auctorem recursas, si ex illius pendes voluntate, et dicas, *Oculi mei semper ad Dominum, quoniam ipse evellet de laqueo pedes meos (Psal. xxiv, 15)*? Unde et aedes lingua proferre temeraria, *Unumquemque suo arbitrio regi*. Si suo regitur arbitrio, ubi est auxilium Dei? si Christo rectore non indiget, quomodo scribit Jeremias, *Non est in homine via ejus (Jerem. x, 23)*; et, *A Domino gressus hominis diriguntur (Psal. xxxvi, 23)*?

5. Facilia dicas Dei esse mandata. Et tamen nullum proferre potes, qui universa compleverit, etc. Soletis et hoc dicere: *Aut possibilia esse mandata, et recte a Deo data; aut impossibilia, et non in iis esse culpam qui accepere mandata, sed in eo qui dedit impossibilia*. Numquid praecepit mihi Deus, ut essem quod Deus est; ut nihil inter me esset et Dominum creatorem, ut major essem Angelorum fastigio, ut haberem quod Angeli non habent? De illo scriptum est quasi proprium, *Qui peccatum non feci (I Petr. ii, 22)*, etc. Alioquin per se tua sententia destruetur. Asseris, *Posse hominem esse sine peccato, si relit*: et post gravissimum somnum ad decipiendas rudes animas frustra conari adjungere, *non absque Dei gratia*. Si enim semel per se homo potest esse sine peccato, quid necessaria est Dei gratia? Sin autem sine illius gratia nihil potest facere, quid necesse fuit dicere posse quod non potest? *Potest, inquit, esse sine peccato, potest esse perfectus, si voluerit*. Quis enim Christianorum non vult esse sine peccato? aut quis perfectio recusat? etc. *Possibilita*, inquit, *mandata dedit Deus*. Et quis hoc negat? Sed quomodo haec intelligenda sit sententia, *Vas electionis apertissime docet*, etc.

6. Reclamabis et dices, *Manichaeorum dogma nos sequi, et eorum qui de diversis naturis Ecclesia bella concinnant, asserentium malam esse naturam qui immutari nullo modo possit*. Et hoc non mihi, sed Apóstolo imputa, qui novit aliud esse Deum, aliud hominem; aliam carnis fragilitatem, aliam spiritus fortitudinem. Caro enim desiderat contra spiritum, et spiritus contra carnem; et haec invicem sibi adversantur, ut non quae volumus, illa faciamus (*Galat. v, 17*). A me nunquam audies, malam esse naturam: sed quomodo sit carnis fragilitas disserenda, ipso qui scripsit docente discamus, etc.

7. Frustra blasphemas, et ignorantium auribus ingenis, *nos liberum arbitrii condemnare*. Dammatur ille qui damnat. Cæterum nos ex eo differimus a brutiis animalibus, quod liberi arbitrii conditi sumus: sed ipsum liberum, ut diximus, arbitrium Dei nititur auxilio, illiusque per singula ope indiget: quod vos non vultis; ut qui semel habet liberum artitrium, Deo adjutore non eget.

8. Illud quoque argumentum vestrum ferre quis possit? Dicitis his verbis: *Aliud est esse, aliud esse posse. Esse non est in nostra potestate: esse autem posse generaliter dici; quod licet aliud non fuerit, tamen possit esse qui esse voluerit*. Rogo, *qua est ista argumentatio, posse esse quod nunquam fuerit?* etc.

9. Loquere quod credis, publice predica quod secreto discipulis loqueris. Qui dicas te habere arbitrii libertatem, quare non libere quod sentis loqueris? Aliud audiuit cubiculorum tuorum secretia, aliud

ro:trorum populi: etenim vulgus indoctum non potest arcanorum tuorum onera sustentare, nec capere solidum cibum, quod infantie lacte contentum est. Necdum scripsi, et communaris nihil rescriptorum tuorum fulmina; ut scilicet hoc timore perterritus non audeam ora reservare: et non animadvertis, idcirco nos scribere, ut vos respondere cogamini, et aperte aliquando dicere, quod pro tempore, personis, et locis, vel loquimini, vel tacetis. Nolo vobis liberum esse negare quod semel scriperitis. Ecclesie Victoria est, vos aperte dicere quod sentitis. Aut enim idem responsuri estis, quod et nos loquimur; et nequamnam eritis adversarii, sed amici: aut si contra nostra dogniti dixeritis, in eo vincemus, quod omnes cognosceat Ecclesiae quid sentiat. Sententias vestras prodisse, superasse est. Patet prima fronte blasphemia: non necesse habet convinci, quod sua statim professione blasphemus est, etc. Eunomiani, Ariani, Macedoniani, nominibus separati, impietate concordes, nullum nobis laborem faciunt: loquuntur enim quod sentiunt. Sola haec heresis est, quae publice erubescit loqui, quod secreto docere non metuit, magistrorum silentia profert rabies discipulorum: quod audierunt in cubiculis, in tectis prædicant; ut si placuerit auditoribus quod dixerint, referatur ad gloriam magistrorum; si displicerit, culpa sit discipuli, non magistri, etc.

10. Nullius in hoc opusculo nonum propriæ tangitur: adversus magistrum perversi dogmatis locuti sumus. Qui si iratus fuerit atque rescriperit, suo quasi ius prodetur indicio, ampliora in vero certamine vulnera suscepturus, etc. Ergo, doctor ergo, aut defende quod locutus es, et sententiarum acumen astruc eloquio subsequenti; ne, quando tibi placuerit, neges quod locutus es: aut si certe errasti quasi homo, libere confitere, et discordantium inter se reddite concordiam. In mentem tibi veniat, tunicae Salvatoris nec ac militibus fuisse consciassam. Fratrum inter se cernis iugia: et rideas atque letaris, quod alii tuo nomine, alii Christi appellantur. Imitare Jonam, et dicio: *Si propter me ista tempestas, tollite me et mittite in mare* (*Jona* 1, 12), etc.

11. Quod autem in Scripturis sanctis justi appellantur, ut Zacharias, et Elisabeth, Job, Joseph, et Iosias, et multi querunt nominibus sacra Scriptura contexta est: quanquam in promisso opere plenus, si gratiam Dominus dederit, dicturus sim, tam in presenti epistola hoc breviter perstrinxisse sufficiat, quod justi appellantur, non quod omni virtute careant, sed ex majori parte virtutum, etc.

12. Illud quod te per sancte et illustris domus conciliabulum præcor atque commoneo, ne per unum, aut ut multum, tres homunculos suscipiant tantarum fræces herescon, aut ut parum dicam, infamiam: ut ubi primum virtus et sanctitas landabatur, ibi præsumptionis diabolice et sordidissima: societatis turpitudine versetur. Sciantque qui hujuscemodi hominibus opes suggerant, hereticorum multitudinem congregare, et Christi hostes facere, et contrarie adversarios frustaque aliud lingua pretendere, cum manu aliud sentire comprobetur.

DE PELACIO.

Hieronymus, in Praefatione libri 1 in Jeremiam.

Nuper indoctus calumniantur erupit, qui Commentarios meos in Epistolam Pauli ad Ephesios reprehendentes patat. Nec intelligit, nimia stertens vecordia, leges commentariorum; in quibus multæ diversorum ponuntur opiniones, vel tacitis, vel expressis auctoren nominibus; ut lectoris arbitrium sit, quid potissimum eligere debeat, decernere. Quanquam et in primo ejusdem operis libro praefatus sim, me vel propria vel aliena dicturum, et ipsos commentarios tam veterum scriptorum esse, quam nos. Quod non videns præcursor ejus Grunnius (*a*), olim nîsus

(a) Rufinian Aquileiensem hoc vocabulo notare solet Hieronymus, diversum a Rufino syro, quem etiam præcur-

est carpere. Cui duobus respondi libris, quæ iste quasi sua profert, et alio jam calumniantे purgata sunt: ut præterea contra Jovinianum volumina, in quibus dolet virginitatem nuptiis, et nuptias digamie, digamiam polygamie esse prælatam. Nec recordatur solidissimus et Scotorum pulibus prægravatus (*a*), nos in ipso dixisse opere: *Non damno digamos, immo nec trigamos, et si fieri potest, octogamos: plus aliquid inferam, etiam scortatorum recipio penitentem: quidquid æqualiter licet, æquali lance pensandum est.* Legat ejusdem operis apologiam, quam ante annos plurimos aduersus magistrum ejus gaudens Roma suscepit: et tunc animadvertis alienis se vocibus blasphemare, et in tantum esse imperitum, ut ne maledicta quidem habeat propria, sed inimicorum etiam olim sepulturum contra nos utatur rabie.

Ejusdem Praefatio libri 2 in Jeremiam.

Secundum, frater Eusebi, in Jeremiam librum celeri sermone dictamus, avertentes parumper aures, ne audiamus judicium sanguinis, et interfectorum animas deploremus; qui opinione virtutum quotidie corrunt in superbiam, et Deo se similes arbitrantur: ut æqualitatem, quam impia Arianorum heresis in Filio negat, cunctis hominibus tribunt; et ponant in coelum os suum: et nihil future sanctorum beatitudini amplius derelinquant. Quorum furori respondimus, ut potuimus: et si Dominus vitam dederit, plenius responsuri sumus.

Idem, in Praefatione libri 3 in Jeremiam.

Non est passus diabolus, me optata quiete contentum, Scripturarum sanctorum explanationi insistere, et hominibus lingue meæ, Hebreorum Graecorumque eruditione in tradere: sed id agit diebus et noctibus, et aperte et per insidias, veris falsa miscendo, immo universa mendacia subdolo melle circumliniens; ut qui audit verborum dulcedinem, venena pectoris non fornicet. Pacem pollicetur, ut graviora bolla exercat: ridet, ut mordeat: manum offert, ut ex improviso simplicem interficiat Abner. Nimis illud est quod et Apostolus loquebatur: *Non enim ejus ignoramus astutias* (*Il Cor.* 11, 11). Hic tacet, alibi criminarum; mittit in universum orbem epistolas bilbinae, prins auriferas, nunc maledicas, et patientiam nostram de Christi humilitate venientem, male conscientie signum interpretatur: ipseque natus, latrat per Albinum¹ canem, grandem et corpulentum, et qui calcibus magis possit savire quam dentibus: habet enim progeniem Scoticæ gentis, de Britannorum viciniis: qui juxta fabulas poetarum, instar Cerberi, spirituali perentientes est clava, ut aeterno cum suo magistro Plutone silentio conticescat.

Ejusdem Praefatio libri 4 in Jeremiam.

Semper diabolus bona operi imminet, ubique gradientibus ponit laqueos, etc. Multis et de toto hec orbe confluentibus turbis, et sanctorum fratrum monasteriisque curis occupatus, commentarios in Jeremiam per intervalla dictabam; ut quod debeat otio, supercesset industrie: cum subito heresis Pythagoræ et Zonianæ etæcæ et ævæproprio, id est, impascibilitatis et impoccantie, quæ olim in Origene, et dum in discipulis ejus, Grunnius, Evagrius Ponticus, et Joviniano jugulata est, coepit reviviscere, et non solum in Occidente, sed et in Oriente partibus sibiare, et in quibusdam insulis, precipueque Siciliis et Rhodi, maculare plerosque, et crescere per dies singulos, dum secreto docent, et publice negant. Cui respondere, diu tacens et dolorem silentio devorans.

sorem fuisse Pelagi, prodiit Mercator in Comonitorio, n. 2 supra, col. 1681.

¹ Editi, *Alpinum*. Vetus codex Cigiranensis, *Alpinum*. Idem forte quod Britannum; quia Britannia insula ex aliis rupibus olim *Alpinum* appellata est.

(a) Pelagius scilicet, quem infra dicit, habere progeniem scoticæ gentis de Britannorum vicinia. In eum Paulus Orosius in Apologetico libro, cap. 27: « *Balneis,* » inquit, « epalpus nutrius, latos humeros gestas robustaque cervicem præferens etiam in fronte pinguedinem. »

crebra fratrum expostulatione compulsa sum : nec tamen hoc usque prorupi, ut auctorum nomina possem ; matens eos corrigi quam infamari. Nec enim hominum, sed erroris inimicus sum : qui mihi ut vicem talionis et genitium sui doloris illiderent, veteres magistrorum suorum calumnias concinnantes, in tantum elingues et miseri demonstrati sunt, ut ne male dicere quidem suis verbis potuerint. Quorum tunc temporis, editis adversus eos libris, nunc consutatae sunt : quos qui legere voluerint, liquido pervidebunt eanis eos iusta Isaiam esse mutos, qui latrare ne sciant (*Izai. LVI, 10*) ; habentes quidem voluntatem et rabiem mentendi, sed artem flingendi ei latrandi non habentes. Quibus loqar compendio : Aut bona sunt quae docetis, aut mala. Si bona, defendite libere ; si mala, quid occulte miseris errore jugulatis, rectaque fidei ad decipiendos simplices quoque lactatis expositione¹ ? qua si vera est, cur absconditur ? si falsa, cur scribitur ? Rogo, quae est ista insania ? Præcipiente apostolo, ut parati simus ad satisfaciendum omni poscentis nos rationem de ea quae in nobis est spe (*I Petr. III, 15*) ; et propheta clamante, *Loquebar de testimonitis tuis in conspectu regum, et non confundebar* (*Psal. cxviii, 46*) : isti publicum fugiunt, et susurrant in angulis perditorum ; dolentque quasi pro suis, que sim metuunt consisteri. Cumque generaliter adversum vitia quid et hereticos dixerimus, se peti queruntur : namque conscientiae dissimilatae diu indignatione pronuntiant. Quod si cavendum nobis est, ne veterem lardere videamus necessitudinem, si superbissimum haeresim spirituali mucrone trunca mus : ergo sustinendum erunt nobis crucis prodite fidei, et dicendum cum propheta : *Versus sum in miseria, dum nathi infigitur spina* (*Psal. xxxi, 4*). Quin potius audiant illud apostolicum, *Obedire Deo magis oportet, quam hominibus* (*Act. V, 29*) ; et iterum, *Si hominibus placarem, Christi servus non essem* (*Galat. I, 10*). Verum hec in proprio, nisi tacuerint, opere plenius exsequemur.

DE JEROSOLYMITANO CONVENTU

IN CAUSA PELAGI PER JOANNEM EPISCOPUM HABITO IN
FINE JULII, ANNO CHRISTI 415 (a).

Ex Pauli Orosii Apologetico libro, cap. 2-4.

1. Mihi necessitas est injuriam manifestare, quam passus sum ; cunctis pateat quid fecerunt. Dei enim et voluntas et ordinatio est, ut malum quod per patientiam tolerabatur, necessarie proderetur, et per contentionem furoris eorum ipsis dignam mercedem quam oportuit erroris sui recipientibus, non solum pessimorum denotatio fieret dogmatum, sed corripiendarum manifestatio personarum. Patres enim et qui jam quieverunt martyres et concordes², Cyprianus, Hilarius, et Ambrosius, et quibus etiam nunc permanere adhuc in carne necessarium est, qui sunt columnæ et firmamenta Ecclesie catholice, Aurelius, Augustinus, et Hieronymus, multa jam adversus hanc nefariam haeresim absque designatione nominum hereticorum scriptis probatissimis ediderunt ; quoniam et hæc venenatissimorum dogmatum abominatio habet etiam nunc viventes mortuos, mortuoisque viventes. Nam Origenes et Priscillianus et Jovianus olim apud se mortui, in his vivunt ; et non solum vivunt, verum etiam loquuntur. Nunc vero Pelagius et Cœlestius, si in his perseveraverint, viventes mortui : ecce adver-

¹ Sic MSS. At editi, rectaque fidei... jactutis expositionem.

² Forte, confessores.

(a) Hujus conventus, qui apud Joannem Jerosolymitanum episcopum ante Diopolitanam synodum habitus fuit, mentionem facit Augustinus in libro de Gestis Pelagi. Pertinet conventus ille ad annum 415, quo videlicet anno Paulus Orosius, qui ad ipsum conventum vocatus est, in Palestinam verna tempestate appulerat. Diem conventus infra notat Orosius, quadragesimum septimum ante primum Encœnorum diem, qui quidem Encœnorum dies erat septembries quartus decimus, teste Niciphoro, Historiæ libro 8, cap. 50

sus Ecclesiam, quod miserum est, et quod multo unius est, in Ecclesia palam sibilant, impigne serpentes vibrantibus infecta linguis ora lambentes, dum sanctam et munitissimam sedem, cui subtiliter irrepsere obsident ; cunctos fideles, ne ad illud firmissimum quandam in Sion refugium convolemus, exterrident. Fator siquidem oris eorum longe lateque diffusus virus, omnium, quibus odor vita in vitam erat, odorem vertit in mortem. Contra hunc serpentem suffocantemque halitum multa utique beatissimi, quos supra memoravimus, viri, et multisfaria suaveolentia Scripturarum unguenta coulciunt, et ad resilienda astuantum corda populorum, fragrantissimum thymiam cum oblatione orationis incendunt. Sed hoc parum est, incerto propemodum auctore contendere, et contraria substituendo contrariis, infectum pestifer halo aerem temperare, nisi ipsi in medium protrahant proteranturque serpentes. Qui cum tuendi solius capitis causa reliquum concisioni atque injurie corpus exponunt, nihil damni arbitrantur, ea tantum sui parte a periculo libera, que multimodas venefatasque in se obtinet linguas, si etiam membris omnibus ainputentur : nobis sufficere videtur, temperando saltem putori satisfacere, ipsos autem a penetralibus non movere, quasi ullus exhalationis fetide finis sit, nisi auctore finito. Et inter hac illud Salomonis testimonium nunc occurrit : *Unus adficans, alius destruens, quis eorum proficiet nisi labor* (*Ecclesi. xxxiv, 28*) ? Stat etiam immanissimus superbia Goliath, carnacli potentia tumidus, omnia se per se posse confidens ; caput, manus, totum insuper corpus plurimo apparatu vestitus, habens post se armigerum suum : qui etsi ipse non dimicat, cuncta tamen armis et ferri suffragia subministrat. Et non mirum est, si competenter hunc locum providens Scriptura pronuntiat, ubi ait, *Philistini stabant super montem ex hac parte* (*I Reg. XVI, 3*). Ab Ecclesia siquidem haereseos impugnator expellitur, et nutriti in sinu Ecclesie haeticus invenitur : et propter hoc per Spiritum sanctum inde Israel stare pronuntiatur, hinc hostis. Et hoc sape. Nam et rex David usque ad impium filium plus pater ab Jerusalem deposito regis habitus fugatur : ubi protinus Absalon tyranus ingreditur. Stat ergo Goliath, proh dolor ! ex hac parte, id est, in Ecclesia : et non solum stat, verum et provocat ; simulque per dies plurimos sanctum Israel manifesti timoris exprobrat.